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Programm

* Begrussung + Programm

« Was ist eine Basisstufe?

« Padagogik der Basisstufe

« Unterricht in der Basisstufe
« Klassenteams, Klassenorganisation und Einteilung
 lhre Fragen
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Was ist eine Basisstufe? e

 Kinder im Alter zwischen 4 und 8 Jahren werden In
einer Klasse von meist 2 Lehrpersonen unterrichtet.

o Unterrichtszeiten und Lerninhalte richten sich nach dem
kantonalen Lehrplan.

2. Klasse 4 — 6 Kinder

1. Klasse 4 — 6 Kinder
— 19 — 21 Kinder

Kindergarten 2 | 4 — 6 Kinder

Basisstufe

Kindergarten 1 | 4 — 6 Kinder
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Padagogik der Basisstufe \

 Es ist natirlich und normal, verschieden zu sein:
- Grosse, Gewicht

- Interessen, Fahigkeiten, Kompetenzen

- Motivation, Belastbarkeit s

- Entwicklungs- und Lernstand

* Kinder durchlaufen zwischen dem 4. und 8. Lebensjahr
verschiedene Entwicklungs- und Lernabschnitte.

« 2-3 Lehrpersonen Ubernehmen gemeinsam die Verantwor-
tung fur den Unterricht, flr die Beobachtung, Unterstltzung
und Forderung aller Kinder.
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Padagogik der Basisstufe \

Eine Schule...

Die Kinder lernen voneinander und miteinander

Soziales Lernen wird intensiv gefordert — verschiedene
Rollen werden erprobt (kleine — mittlere — altere)

Vor- und rickgreifendes Lernen ist moglich

Konstanz: wenige Wechsel zum Jahresende - Regeln und
Rituale werden von den verbleibenden Klnde__rn
weitergegeben
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Padagogik der Basisstufe e

e Lernvoraussetzungen
bertcksichtigen

* Individuelle Lernwege
ermdoglichen

* Reichhaltige Lernumgebungen
bereitstellen

e 3 -5Jahre Zeit

Basisstufe

~




Unterricht an der Basisstufe

« Spielen und Lernen verbinden: vom lernenden Spiel zum
spielerischen und systematischen Lernen

* Freie Tatigkeiten (Wahlmaoglichkeiten fur die Kinder)
« Zeit zum Verweilen und Vertiefen haben

« Mehr Gewicht auf Entwicklungs- und Lernstand des
Kindes als auf sein Alter — Lerngruppen statt Klassen

 Individualisiertes Lernen (z.B. Planarbeit)

* Lernen am gleichen Gegenstand (offene/differenz. Auftrage)
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Unterricht an der Basisstufe

Zeit

Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

07.30 -

08.15

08.20 -

09.05

09.05 -

09.50

10.20 -

11.05

11.05 -

11.50

12.00 -

12.45

reduziertes
Pensum

12.45 -

13.30

13.30 -

14.15

14.20 -

15.05

15.20 -

16.05

Eine Schule...
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Klassenteams O st

BS1: Corinne Zissis & Costa Zissis
BS2: Nicole Ellenberger & Erika Brand
BS3: Andrea Ochsé & Caro Oesch

BS4: Pascale Altenburger, Rahel Grossniklaus, Barbara
Fllckiger

IF:  Ursula Weber, Barbara Fllckiger
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Alle Kinder, die im August 2024 den Zyklus 1 besuchen,
werden in neue Basisstufenklassen ein- bzw. umgeteilt.
3 Basisstufen sind im SH Steckgut, 1 BS ist im SH Lorraine.

Kriterien zur Einteilung:

- ausgeglichene Klassen (Altersstufen, Madchen/Buben, bes.
Bedurfnisse, Geschwister nicht zusammen)

- Sicherer und naher Schulweg

- Die Kinder werden nicht alleine umgeteilt, sondern nach
Maoglichkeit in Grippchen.

- Es gibt keine Mitsprache fur Eltern und Kinder.
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lhre Fragen 4 \
Links

 Einblicke in Basisstufe
https://www.youtube.com/watch?v=1qJqgluPLsfOQ



https://www.youtube.com/watch?v=1qJqIuPLsfQ
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